Silită să aleagă între părinți, fără nicio dorință să-și continue studiile în altă parte, cu o programă diferită și cu mult mai dificilă, copila de doar 11 ani a cerut sfatul tatălui, care pare inițial imposibil de înduplecat<sup>8</sup>. „De ideea

<sup>3</sup> Cornea et alii, 1976: 95 (4/16 septembrie 1881).

<sup>4</sup> Sandu, 1989: 175.

<sup>5</sup> Cornea et alii, 1976: 9.

<sup>6</sup> Cornea et alii, 1976: 38 (august 1878).

<sup>7</sup> Cornea et alii, 1976: 39 (14 iulie 1881).

<sup>8</sup> Cornea et alii, 1976: 41 (28 iulie 1881).

În schimb, fiica și tatăl par a ignora cu totul această dramă de familie, „elefantul din odaie“ care le marchează zilnic existența. Copila îi furnizează tatălui

<sup>9</sup> Cornea et alii, 1976: 43 (8 august 1881).

<sup>10</sup> Cornea et alii, 1976: 44 (11 august 1881).

<sup>11</sup> Cornea et alii, 1976: 45 (4/16 septembrie 1881).

<sup>12</sup> Cornea et alii, 1976: 43 (8 august 1881).

<sup>13</sup> Cornea et alii, 1976: 12.

informații de viață cotidiană, îi solicită sfaturi de carieră și, după caz, dezvoltă disertații care îi probează calitatea intelectuală în creștere.

Deși nu au fost găsite probe materiale care să ateste că ar fi încheiat în mod organizat un ciclu oarecare de studii, Iulia era inteligentă și atât de capabilă încât să

---

<sup>31</sup> Cornea et alii, 1976: 101, 102 (4 februarie 1883).

<sup>32</sup> Cornea et alii, 1976: 359 (fără dată).

<sup>33</sup> Cornea et alii, 1976: 81, 82 (5/17 mai 1882).

<sup>34</sup> Cornea et alii, 1976: 180 (18/30 noiembrie 1884).

<sup>35</sup> Cornea et alii, 1976: 260, 261 (7 martie 1886).

<sup>36</sup> Sandu, 1989: 107

<sup>37</sup> Sandu, 1989: 273, 274.

<sup>38</sup> Hasdeu, 1903: 15, 16.

poată sta alături unei persoane atât de ilustre, iar odată cu trecerea timpului, toate acestea îi vor fi întărit convingerea, având în vedere și exemplaritatea intelectuală a fiicei, că sunt în toate egali. 20 de ani mai târziu, soțul îi supralicita meritele, ajungând să spună, desigur exagerând (dar între timp între ei se întâmplaseră o mulțime și Iulia murise), că ea „a fost autoarea a tot ceea ce a fost mai bun în scrierile mele, iar simțul ei pentru adevăr și dreptate, cel mai puternic imbold pentru mine, iar aprobarea ei, cea mai bună răsplată”<sup>39</sup>.

Patru ani după nunta sărăcăcioasă din cartierul Gorgani din București, la 2/14 noiembrie 1869, se naștea fiica celor doi, Iulia-Lilica, având drept naș pe nimeni altul decât pe viitorul șef liberal și prim-ministru Ion Brătianu<sup>40</sup>. Încă de la început, părinții au constatat, desigur, încântați, precocitatea acestui copil care la doi ani și jumătate învățase deja alfabetul și silabisea cuvintele scrise, iar la 5 ani recita poezii cu multe strofe și nara coerent povestirile tatălui.

Astfel se va organiza licența și specializarea, diploma de studii superioare deschizând calea cercetării științifice. Agregarea câștigă forma sa modernă presupunând compoziții scrise detaliate și lecții orale, și Iulia Hasdeu va cunoaște în anul și jumătate petrecut la Sorbona (1886-1888) și aceste activități.

<sup>49</sup> CORNEA ET ALII, 1976: 45 (4/16 septembrie 1881).

<sup>50</sup> CORNEA ET ALII, 1976: 46 (7/19 septembrie 1881).

<sup>51</sup> CORNEA ET ALII, 1976: 50 (16/28 septembrie 1881).

<sup>52</sup> CORNEA ET ALII, 1976: 52 (octombrie 1881).

necesitățile curente<sup>53</sup>. Însă s-a dovedit repede că acești bani erau insuficienți pentru a acoperi cheltuielile instalării. La Paris vor mai fi închiriate și alte imobile și, din motive care țin de natura conflictuală a mamei, aflată în război permanent cu portăresele, cele două vor fi mai mereu pe picior de plecare.

---

<sup>57</sup> Cornea et alii, 1976: 69, 70 (23 ianuarie stil vechi 1882).

<sup>58</sup> Cornea et alii, 1976: 75, 76 (3 martie stil vechi 1882).

<sup>59</sup> Cornea et alii, 1976: 80, 81 (10 mai 1882).

<sup>60</sup> Cornea et alii, 1976: 81, 82 (5/17 mai 1882).

<sup>61</sup> Cornea et alii, 1976: 83 (4 iunie 1882).

<sup>62</sup> Cornea et alii, 1976: 82 (fără dată).

<sup>63</sup> Cornea et alii, 1976: 83, 84 (28 mai stil vechi 1882).

și toate problemele familiei sale. Ecourile discursului, în totul elogioase, s-au păstrat, nu știm însă nimic de cele atunci hotărâte<sup>64</sup>.

La 24 aprilie 1883, Lilica înfățișează tatălui primele semne ale bolii: dureri de cap persistente și tuse puternică<sup>71</sup>. La 9 mai intervine cu amănunte: e foarte obosită și are o stare de slăbiciune extremă. Doctorul opinează că muncește prea mult, că nu

---

<sup>64</sup> Cornea et alii, 1976: 85 (10/22 iunie 1882) și 87 (18/30 iunie 1882).

<sup>65</sup> Cornea et alii, 1976: 91 (12 septembrie 1882).

<sup>66</sup> Cornea et alii, 1976: 93 (21 octombrie 1882) și 95 (octombrie 1882).

<sup>67</sup> Cornea et alii, 1976: 98, 99 (fără dată).

<sup>68</sup> Cornea et alii, 1976: 101, 102 (4 februarie stil nou 1883).

Ne întrebăm, construind structura cheltuielilor din capitala Franței la ce s-ar fi putut renunța, ca fiind de prisos, și ce ar fi trebuit prioritizat, și le luăm în ordine.

---

<sup>72</sup> Cornea et alii, 1976: 113 (9 mai 1883).

<sup>73</sup> Cornea et alii, 1976: 119 (11/23 iunie 1883).

<sup>74</sup> Cornea et alii, 1976: 120-121 (5 septembrie 1883).

<sup>75</sup> Cornea et alii, 1976: 123-124 (9/21 septembrie 1883).

<sup>76</sup> Cornea et alii, 1976: 144 (fără dată). Cu observația că salariul și masa bonei acoperă mai mult de 100 F, totul încorporat în 600 F. Plimbările pentru trei persoane aveau în vedere pe Iulia, Lilica și, întotdeauna, o colegă a ei de la Colegiul Sevigné, și toate costau.

Câteva zile mai târziu, Hasdeu e gata cu 800 F și face în continuare planuri mari pentru fata sa care, deși n-a dat încă bacalaureatul, ar putea merge pentru un

---

<sup>81</sup> Cornea et alii, 1976: 152-153 (26 februarie 1884).

<sup>82</sup> Cornea et alii, 1976: 154-155 (8 martie 1884).

<sup>83</sup> Cornea et alii, 1976: 156 (2/14 martie 1884).

<sup>84</sup> Cornea et alii, 1976: 159 (fără dată).

<sup>85</sup> Cornea et alii, 1976: 182 (ianuarie 1885).

<sup>86</sup> Cornea et alii, 1976: 187 (16 februarie 1885).

<sup>87</sup> Cornea et alii, 1976: 189 (fără dată).

doctorat la Graz, în Austria, într-o climă mai sănătoasă<sup>88</sup>.

Succesul ei este deja cert, fiind sigură că la oral, la istorie, latină și engleză, a obținut note foarte bune. Interesant este că, impresionat de

---

<sup>88</sup> Cornea et alii, 1976: 189 (9 februarie 1885).

<sup>89</sup> Cornea et alii, 1976: 190 (23 februarie 1885).

<sup>90</sup> Cornea et alii, 1976: 196 (7/19 martie 1885).

<sup>91</sup> Cornea et alii, 1976: 204 (25 aprilie stil nou 1885).

<sup>92</sup> Cornea et alii, 1976: 206 (fără dată).

<sup>93</sup> Cornea et alii, 1976: 205-206 (fără dată).

<sup>94</sup> Cornea et alii, 1976: 209 (11 mai 1885).

<sup>95</sup> Cornea et alii, 1976: 210 (4/16 mai 1885).

<sup>96</sup> Cornea et alii, 1976: 211-213 (22 mai 1885) și 216 (4 iunie 1885).

<sup>97</sup> Cornea et alii, 1976: 216-217 (1 iunie 1885).

<sup>98</sup> Cornea et alii, 1976: 216-217 (1 iunie 1885).

<sup>99</sup> Cornea et alii, 1976: 218 (5/17 iunie 1885).

reușita ei, unul din profesori a dat un dineu pentru a-i sărbători succesul.<sup>100</sup> La București, în culmea fericirii, Hasdeu nu poate lucra două zile și face deja planuri pentru domnișoara doctor în litere, cea dintâi româncă cu acest titlu la facultatea din Paris.

Pe 9 iulie se știa deja că

---

<sup>100</sup> Cornea et alii, 1976: 233 (12 noiembrie 1885).

<sup>101</sup> Cornea et alii, 1976: 234-235 (fără dată).

<sup>102</sup> Cornea et alii, 1976: 237 (fără dată).

<sup>103</sup> Cornea et alii, 1976: 238 (8/20 decembrie 1885).

<sup>104</sup> Cornea et alii, 1976: 243 (19/31 decembrie 1885).

<sup>105</sup> Cornea et alii, 1976: 245 (5/17 ianuarie 1886).

<sup>106</sup> Cornea et alii, 1976: 246 (22 ianuarie 1886).

<sup>107</sup> Cornea et alii, 1976: 247 (ianuarie 1886).

<sup>108</sup> Cornea et alii, 1976: 253 (31 ianuarie stil vechi 1886).

<sup>109</sup> Cornea et alii, 1976: 278 (30 mai 1886).

<sup>110</sup> Cornea et alii, 1976: 280 (30 mai 1886) și 281 (iunie 1886).

<sup>111</sup> Cornea et alii, 1976: 283 (3/15 iunie 1886).

bacalaureatul restrâns va fi într-una din zilele de 21, 22 sau 23 ale aceleiași luni<sup>112</sup>. În fine, toate trec cu bine și pe 24 iulie Lilica transmite de la Paris vestea atât de așteptată a absolvirii și acestui examen cu compozițiile de filosofie și istorie naturală care au fost apreciate drept „bune“, ceea ce s-a întâmplat și la oralul de filosofie.

---

<sup>112</sup> Cornea et alii, 1976: 288, 289 (9 iulie 1886).

<sup>113</sup> Cornea et alii, 1976: 296 (26 iulie 1886).

<sup>114</sup> Cornea et alii, 1976: 297 (18 octombrie 1886).

<sup>115</sup> Cornea et alii, 1976: 298 (10/22 octombrie 1886).

<sup>116</sup> Cornea et alii, 1976: 301 (28 octombrie 1886).

<sup>117</sup> Cornea et alii, 1976: 303 (8 noiembrie 1886).

<sup>118</sup> Cornea et alii, 1976: 305 (24 noiembrie 1886).

<sup>119</sup> Cornea et alii, 1976: 307 (16 noiembrie stil vechi 1886).

E drept, recunoaște Lilica, ne ținem foarte mândre, dar la urma-urmelor, ce le-am făcut?<sup>132</sup>

---

<sup>123</sup> Cornea et alii, 1976: 315 (15/27 decembrie 1886).

<sup>124</sup> Cornea et alii, 1976: 323 (29 ianuarie 1887).

<sup>125</sup> Cornea et alii, 1976: 326 (fără dată).

<sup>126</sup> Cornea et alii, 1976: 327 (10 februarie 1887).

<sup>127</sup> Cornea et alii, 1976: 329 (fără dată).

<sup>128</sup> Cornea et alii, 1976: 330-331 (fără dată).